АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

Протокол № 1
заседания комиссии по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района
31.03.2015                                                                                           г. Лихославль

Присутствовали:
Громова О.Б. - председатель комиссии;

Скуратова С.Ю. - заместитель председателя комиссии;

Карпова Л.В. - секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Малямов А.М., Пшеничная Н.Н., Хозяинова А.К.

Приглашенные:

Гайденков В.В. - Глава Лихославльского района;

Земнов В.А. - заместитель начальника отдела МВД по Лихославльскому району, начальник полиции.

Повестка:

1. О комиссии по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района.

2. О выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района на 2014-2016 годы в 2014 году.

3. О плане работы комиссии по противодействию коррупции на 2015 год.

4. О работе Межведомственной комиссии Тверской области по противодействию коррупции.

5. О коррупционных преступлениях в 2014 году, их соотношение к количеству таких преступлений, совершенных в 2013 году.

6. О мерах по повышению информационной открытости деятельности администрации Лихославльского района.

1. СЛУШАЛИ: О комиссии по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района.

Докладчик - управляющий делами администрации Лихославльского района Громова Ольга Борисовна.

Ознакомила присутствующих с составом комиссии по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района, утвержденным распоряжением от 25.02.2015 № 16.

2. СЛУШАЛИ: О выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района на 2014-2016 годы в 2014 году.
Докладчик - управляющий делами администрации Лихославльского района Громова Ольга Борисовна.
Информация прилагается.

РЕШИЛИ: информацию о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района на 2014-2016 годы в 2014 году принять к сведению

3. СЛУШАЛИ: О плане работы комиссии по противодействию коррупции на 2015 год

Докладчик - управляющий делами администрации Лихославльского района Громова Ольга Борисовна.
Внесла предложения по мероприятиям плана работы комиссии на 2015 год.

РЕШИЛИ: план работы комиссии по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района утвердить.

4. СЛУШАЛИ: О работе Межведомственной комиссии Тверской области по противодействию коррупции.
Докладчик - Глава Лихославльского района В.В.Гайденков, член Межведомственной комиссии Тверской области по противодействию коррупции.
РЕШИЛИ: Информацию о работе Межведомственной комиссии Тверской области по противодействию коррупции принять к сведению
5. СЛУШАЛИ: О коррупционных преступлениях в 2014 году, их соотношение к количеству таких преступлений, совершенных в 2013 году.
Докладчик - Земнов В.А., заместитель начальника отдела МВД по Лихославльскому району, начальник полиции.

Содокладчик - Громова О.Б. Ознакомила с информацией, представленной по данному вопросу Мирзояном Э.В., заместителем руководителя Калининского межрайонного следственного отдела.
Информация прилагается.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям начальнику отдела МВД по Лихославльскому району Виноградову В.А., заместителю руководителя Калининского межрайонного следственного отдела Мирзояну Э.В.:

1) регулярно информировать администрацию Лихославльского района о результатах обобщения практики деятельности правоохранительных органов по вопросам выявления и пресечения коррупционных правонарушений с внесением при необходимости предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы и организационной работы по профилактике указанных правонарушений;
2) в тесном контакте с органами местного самоуправления, общественными объединениями, средствами массовой информации организовать системную работу по разъяснению действующего законодательства населению, повышению юридической осведомленности граждан, воспитанию в гражданах уважительного отношения к Закону и нетерпимости к проявлениям коррупции.

6. СЛУШАЛИ: О мерах по повышению информационной открытости деятельности администрации Лихославльского района.
Докладчик - заведующая общим отделом администрации Лихославльского района Скуратова С.Ю.
Информация прилагается.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению

2. Рекомендовать:

1) руководителям структурных подразделений администрации Лихославльского района обеспечить полноту, достоверность, объективность и своевременность предоставления информации о деятельности отделов и комитетов, подлежащей раскрытию в обязательном порядке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в общий отдел администрации для размещения на официальном сайте муниципального образования «Лихославльский район» в сети Интернет;

2) главному редактору газеты «Наша жизнь» Матвееву В.Н. организовать регулярное размещение в газете антикоррупционных материалов, в том числе журналистских.
Председатель комиссии                                                                      О.Б.Громова
Секретарь                                                                                              Л.В.Карпова

Информация о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района на 2014-2016 годы в 2014 году
Докладчик – Громова О.Б.
1. Правовое обеспечение мероприятий по противодействию коррупции.

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также в соответствии с распоряжением администрации Лихославльского района от 21 сентября 2010 года № 64-3р «О регламенте проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации Лихославльского района» в 2014 году проведена антикоррупционная экспертиза 132 проектов нормативных правовых актов и 35 нормативных правовых актов органов местного самоуправления Лихославльского района.

2. Организационное обеспечение мероприятий по противодействию коррупции
В 2014 году проведена экспертиза 13 муниципальных программ Лихославльского района и 19 МНПА о внесении изменений в муниципальные программы.

Проведена экспертиза 4 муниципальных заданий, подлежащих выполнению муниципальными учреждениями Лихославльского района, а также 12 МНПА о внесении изменений в муниципальные задания.

Ежеквартально с руководителями администраций городских и сельских поселений района проводились совещания (обучающие семинары) по вопросам:

- противодействия коррупции и урегулирования конфликта интересов на муниципальной службе (1 квартал);

- об исполнении законодательства о противодействии коррупции (2, 4 кварталы);

- о планах мероприятий по противодействию коррупции (3 квартал).

В 2014 году сообщений муниципальных служащих о ставших им известными коррупционных действиях в органах местного самоуправления Лихославльского района не поступало.
3. Обеспечение прозрачности деятельности исполнительных органов местного самоуправления Лихославльского района

В 2014 году на официальном интернет-сайте Лихославльского района в сети Интернет систематически публиковалась информация для граждан по вопросам разъяснения действующего законодательства о противодействии коррупции. В установленные законом сроки размещены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности Лихославльского района, муниципальных служащих района, включенных в перечни должностей муниципальной службы Лихославльского района, при замещении которых муниципальные служащие района обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах,  имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  о доходах, расходах  имуществе и обязательствах имущественного характера членов семей.

На сайте регулярно обновлялась информация о бюджетном процессе в Лихославльском районе.

С 1 сентября 2012 года в районе действует телефонная «горячая линия» для сообщений о проявлении фактов коррупции в администрации Лихославльского района, муниципальных предприятиях и учреждениях Лихославльского района. По телефону «горячей линии» сообщений о фактах коррупции в 2014 году не поступало.

4. Совершенствование деятельности органов местного самоуправления Лихославльского района по вопросам противодействия коррупции.

В 2014 году осуществлялся систематический контроль соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных законодательством Российской  Федерации о муниципальной службе. Нарушений не выявлено.

Уведомлений служащих о фактах обращений в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений не поступало.

Уведомлений муниципальных служащих об иной оплачиваемой работе не поступало.

В 2014 году проведены два заседания комиссии по противодействию коррупции. На них рассматривались вопросы:

- Организация работы юридического отдела по подготовки методических пособий антикоррупционной тематики;

- Об исполнении требований антимонопольного законодательства и законодательства о размещении заказа;

- Об итогах декларационной кампании по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в администрации Лихославльского района;

- О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов НПА органов местного самоуправления Лихославльского района.

Для муниципальных служащих в 2014 году разработаны:

- Памятка по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе;

- Памятка для лиц, предоставляющих сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- Памятка по соблюдению ограничений и запретов на муниципальной службе администрации Лихославльского района.

С муниципальными служащими проведены обучающие семинары разъяснительного характера по вышеуказанным памяткам.
5. Межведомственная координация по вопросам противодействия коррупции.

В 2014 осуществлялось взаимодействие с правоохранительными органами Лихославльского района в целях получения информации о лицах, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, об их причастности к преступной деятельности. Указанной информации не поступало.

6. Противодействие коррупции при размещении государственного заказа.

Процедура размещения муниципального заказа в 2014 году осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

В соответствии со ст. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации ведется реестр закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов. В реестре закупок в обязательном порядке отражаются данные о наименовании закупаемых товаров, работ и услуг; наименовании и местонахождении поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг; о цене и дате закупки.

На комиссии по рассмотрению технических заданий идет предварительное согласование проектов технических заданий муниципальных заказчиков в целях недопущения включения в них положений, которые могут повлечь необоснованное сужение круга участников размещения заказа.

На основании номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков, утвержденной приказом Министерства экономического развития РФ № 601 от 01.12.2010 и вступившей в силу 01.02.2011, строго отслеживается выбор способа размещения заказов.

Заказы размещаются путем проведения торгов (аукционы, конкурсы), либо путем проведения запроса котировок, запроса предложений.
Для обеспечения добросовестной конкуренции в сфере размещения заказа: размещение заказа в форме аукциона проводится на электронной торговой площадке «Сбербанк-АСТ», что исключает возможность сговора между участниками размещения заказа, заказчиками и комиссией Уполномоченного органа.

Открытость процесса размещения заказа, достигается путем опубликования информации о размещении заказа на официальном сайте Российской Федерации http://zakupki.gov.ru.

7. Проведение анализа и мониторинга существующего уровня коррупции на территории Лихославльского района.

В 2014 году обращений граждан и организаций на действия (бездействие) должностных лиц исполнительных органов местного самоуправления Лихославльского района и муниципальных служащих Лихославльского района не поступало.

Информации от правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции не поступало.

8. Мероприятия, направленные на повышение уровня правосознания граждан и популяризацию стандартов антикоррупционного поведения.

В 2014 году в районной газете «Наша жизнь» публиковалась документация по проведению конкурсов на замещение вакантных муниципальных должностей муниципальной службы администрации Лихославльского района.
Информация  коррупционных преступлениях в 2014 году, их соотношение к количеству таких преступлений, совершенных
в 2013 году
Докладчик – Земнов В.А.

Содокладчик – Громова О.Б.
В 2014 году в производстве ОМВД России по Лихославльскому району и Калининского межрайонного следственного отдела находилось 3 уголовных дела коррупционной направленности:
- по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ по факту присвоения товарно-материальных ценностей на сумму 50255,85 руб. и денежных средств на сумму 13412,29 руб. начальником ОПС сельского населенного пункта;
- по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ по факту покушения водителя транспортного средства на дачу святки в сумме 1000 руб. Сотруднику ДСП за несоставление протокола об административном правонарушении;

- по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ по факту покушения предпринимателя на дачу взятки в сумме 5000 руб. оперуполномоченному сотруднику ОМВ РФ по Лихославльскому району за несоставление протокола об административном правонарушении.
В 2013 году в производстве ОМВД России по Лихославльскому району и Калининского межрайонного следственного отдела находилось 2 уголовных дела коррупционной направленности:

- по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ по факту покушения продавца продуктового магазина на дачу взятки в сумме 3000 руб. сотруднику ИАЗ ОМВД РФ по Лихославльскому району за несоставление протокола об административном правонарушении;

- по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ по факту покушения предпринимателя на дачу взятки в сумме 5000 руб. оперуполномоченному сотруднику ОМВ РФ по Лихославльскому району за несоставление протокола об административном правонарушении.

Информация о мерах по повышению информационной открытости деятельности администрации Лихославльского района

Докладчик - Скуратова С.Ю.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 января 2014 года № 93-р была утверждена Концепция открытости федеральных органов исполнительной власти, которой в своей деятельности должны руководствоваться и органы местного самоуправления.

Под информационной открытостью, прежде всего, понимается регулярное распространение достоверной информации о деятельности, которое направлено на активное взаимодействие органов местного самоуправления, экспертного сообщества и институтов гражданского общества.

В 2015 году в сети Интернет создан новый сайт муниципального образования «Лихославльский район». Так как он создавался «с нуля», о полноте размещенной там информации пока говорить не приходится. По объективным причинам отсутствуют нормативные правовые акты, изданные органами местного самоуправления района до 1 января 2015 года. В то же время на сайте в полном объеме размещены акты, изданные в истекшем периоде 2015 года.

За прошедший период на официальном сайте размещены два проекта административных регламентов но осуществлению муниципального контроля с информацией о датах начала и окончания проведения независимой экспертизы, а также почтового адреса и адреса электронной почты для направления заключения.

Регулярно размещается информация, предоставляемая структурными подразделениями. Наиболее активны в этой работе финансовый отдел и отдел экономики и потребительского рынка.

Деятельность органов местного самоуправления Лихославльского района регулярно освещается в газете «Наша жизнь». В 1 квартале опубликовано 15 материалов, подготовленных главным специалистом общего отдела по информационному обеспечению, а также 4 журналистских материала.

В городском поселении город Лихославль в 2014 году регулярно за счет средств местного бюджета издавался информационный бюллетень «Город и мы». Хуже обстоят дела с информированием населения о деятельности органов местного самоуправления поселений. Поэтому, учитывая опыт городской администрациям, поселениям также рекомендовано издавать свой информационный бюллетень.

Возвращаясь к деятельности газеты «Наша жизнь», необходимо отметить, что в истекшем году на страницах этого печатного издания не было опубликовано ни одного журналистского материала о противодействии коррупции (если не считать нескольких строк в .интервью В.Д.Виноградова от 21.03.2014). Понимаю, что работа журналиста в раскрытии этой темы непроста, но это. на мой взгляд, один из эффективных способов борьбы с коррупцией и формировании нетерпимости к этим фактам в нашем обществе. Главной задачей в этом направлении должно стать не количество опубликованных материалов на эту тему, а качество их подачи и способность через текст формировать у людей антикоррупционное общественное сознание.

В качестве публично открытого информационного канала администрацией Лихославльского района и администрациями городских и сельских поселений используется площадка МБУК «Межпоселенческая библиотека Лихославльского района». В библиотеке и ее филиалах имеются все условия для свободного доступа населения к нормативно-правовым и информационно-аналитическим ресурсам, которыми обладают органы местного самоуправления.

Экземпляры муниципальных правовых актов передаются в библиотеки, чтобы граждане имели возможность знакомиться с ними.